АДМИНИСТРАЦИЯ

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24 »      09 2024 г.                                                           № 94

Об утверждении Положения о порядке проведения эвакуационных

мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций

в мирное время на территории городского округа Энергодар

 В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря1994 г. № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Постановлением Администрации Энергодарского

городского округа №30 от 27 марта 2024 г. «О создании Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Энергодарского городского округа», а также в целях

совершенствования координации деятельности эвакоорганов городского

округа Энергодар», в случае чрезвычайных ситуаций, Администрация

Энергодарского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения эвакуационных

мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время на

территории городского округа Энергодар (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Администрации                          Э.Н. Сеновоз

1

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Энергодарского городского округа

от « 24 »    09   2024 № 94

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения эвакуационных мероприятий

при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время

на территории городского округа Энергодар

I. Общее положение

1. Положение о порядке проведения эвакуационных мероприятий при

возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время на территории

городского округа Энергодар» (далее по тексту - Положение) определяет

основные задачи, порядок планирования, организации и проведения

эвакуационных мероприятий на территории городского округа Энергодар

2. Эвакуационные мероприятия планируются и подготавливаются

заблаговременно, и осуществляются при необходимости в случае

возникновения чрезвычайных ситуаций в мирное время.

2.1. Эвакуация населения включает комплекс мероприятий по

организованному вывозу (выводу) населения из зоны чрезвычайной ситуации

или вероятной ЧС природного и техногенного характера в безопасные районы

(вне зон действия поражающих факторов источника ЧС), а также

жизнеобеспечение эвакуируемых в районе размещения.

2.2. Эвакуация населения осуществляется по производственно

территориальному принципу, путем вывоза основной части населения всеми

видами транспорта и вывода остальной части пешим порядком.

В зависимости от времени и сроков проведения предполагаются

следующие варианты эвакуации населения: упреждающая (заблаговременная)

и экстренная (безотлагательная).

2.3. При получении достоверных сведений о высокой вероятности

возникновения чрезвычайной ситуации (аварии) или стихийного бедствия на

территории городского округа Энергодар проводится упреждающая эвакуация

населения. Население должно быть удалено из зон действия поражающих

факторов до возникновения ЧС.

 Основанием для ведения данной меры защиты является краткосрочный

прогноз возникновения ЧС, который выдается на период от нескольких

десятков минут до нескольких суток и может уточняться в течение этого срока.

2.4. При возникновении чрезвычайной ситуации проводится экстренная

эвакуация населения из опасных районов. Вывоз (вывод) населения из

2

опасных районов может завершаться при малом времени упреждения и в

условиях воздействия на людей поражающих факторов.

 Необходимость введения подобной защитной меры, а также сроки ее

осуществления определяет комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского

округа Энергодар (далее – КЧС и ОПБ).

 В случаях, требующих незамедлительного решения, эвакуационные

мероприятия при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных

ситуаций могут проводиться по решению должностных лиц, определенных

КЧС и ОПБ городского округа Энергодар.

3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

1) эвакуация населения - комплекс мероприятий по организованному

вывозу (выводу) населения из зон чрезвычайной ситуации или вероятной

чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного и техногенного характера и

его кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных по

условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных (вне зон действия

поражающих факторов источника ЧС) районах (далее - безопасные районы);

2) безопасный район - территория, расположенная вне зон возможных

опасностей, зон возможных разрушений и подготовленная для

жизнеобеспечения местного и эвакуированного населения, а также для

размещения и хранения материальных и культурных ценностей;

3) жизнеобеспечение населения в чрезвычайных ситуациях –

совокупность взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения

силами и средствами единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) мероприятий, направленных на

создание и поддержание условий, минимально необходимых для сохранения

жизни и поддержания здоровья людей в зонах чрезвычайной ситуации, на

маршрутах их эвакуации и в местах размещения, эвакуированных по нормам

и нормативам для условий чрезвычайных ситуаций.

4) зона возможных опасностей - зона возможных сильных разрушений,

возможного радиоактивного заражения, химического и биологического

загрязнения, возможного катастрофического затопления при разрушении

гидротехнических сооружений в пределах 4-часового добегания волны

прорыва.

4. Основные элементы жизнеобеспечения эвакуируемого населения:

1) обеспечение жильем;

2) обеспечение продуктами питания, водой, товарами первой

необходимости, коммунально-бытовыми услугами;

3) охрана общественного порядка;

4) противопожарное жизнеобеспечение;

5) медицинское обеспечение;

6) инженерное обеспечение;

7) материально-техническое обеспечение.

5. Эвакуация проводится в два этапа:

3

1-й этап: эвакуация населения из зон ЧС на общественные площади пунктов

временного размещения (далее - ПВР), расположенные вне этих зон. Под ПВР

используются помещения кинотеатров, образовательных учреждений, клубов,

иные здания и помещения общего пользования;

2-й этап: при затяжном характере ЧС проводится перемещение

населения из ПВР на площади, где возможно длительное проживание и

всестороннее обеспечение, - в пункты длительного проживания (далее – ПДП)

по решению Губернатора Запорожской области на территории соседних

муниципальных образований Запорожской области.

 Под ПДП используются помещения санаториев, профилакториев, домов

отдыха, пансионатов, турбаз, гостиниц, оздоровительных лагерей, а также не

исключается возможность подселения на жилую площадь при наличии

согласия собственника (собственников) жилого помещения.

 Исходя из возможной обстановки на территории городского округа,

Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности городского округа Энергодар

заблаговременно подбираются места размещения и расселения населения.

6. Решение на проведение эвакуации населения при угрозе

возникновения или возникновении ЧС принимается Председателем Комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности городского округа Энергодар.

7. Эвакуированное население размещается в безопасных районах до

окончания ЧС и восстановления условий жизнедеятельности.

II. Обеспечение эвакуационных мероприятий

8. В целях создания условий для организованного проведения эвакуации

планируются и осуществляются мероприятия по следующим видам

обеспечения:

транспортному, медицинскому, охране общественного порядка и

обеспечению безопасности дорожного движения, инженерному, материально-

техническому, связи и оповещения, в соответствии с Постановлением

Администрации Энергодарского городского округа от 29.03.2024 г. №31 «О

создании эвакуационной комиссии городского округа Энергодар».